LEI Nº 4.471, de
16 de dezembro de 2013

Reestrutura, parcialmente, os
quadros do funcionalismo do
Executivo Municipal de
Guaratinguetá.

                                    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATINGUETÁ
                                    Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam mantidos, criados, ou redenominados, no âmbito do

Executivo Municipal, os empregos em comissão previstos nos Anexos 1.1  a 1.16 desta Lei.

Parágrafo único. No mínimo dez por cento dos empregos em comissão

previstos no caput deste artigo serão preenchidos por servidores de carreira.

Art. 2º Ficam mantidas, criadas ou redenominadas, no âmbito do

Magistério Público Municipal, as funções de confiança previstas no Anexo 2.1.desta Lei.

Parágrafo único. As funções de confiança previstas no caput deste

artigo serão exercidas, exclusivamente, por servidores de carreira, mediante designação.

Art. 3º A finalidade das Secretarias Municipais criadas, quais sejam,

Secretaria Municipal de Cultura e Secretaria Municipal do Meio Ambiente, bem como das

Secretarias Municipais redenominadas, Secretaria Municipal da Educação e Secretaria

Municipal de Agricultura, e ainda as descrições sumárias das atibuições dos empregos

públicos e funções de confiança instituídas nesta Lei encontram-se prevista no Anexo 3.1 e

3.2, cabendo ao Poder Executivo, mediante Decreto, caso necessário regulamentar a matéria,

estabelecendo os detalhamentos e requisitos que entender necessários.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 1º de Janeiro de 2014,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ, aos dezesseis dias do mês de dezembro de

2013.

DR. FRANCISCO CARLOS MOREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

                                                      CARLOS ALEXANDRE BARBOSA VASCONCELOS
                                                    SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n.º XLVII.